4 U ur Derman, “Mezar Kitâbelerinde Yazı San’atımız”, Türkiye Turing ve Otomobil Ku-
rumu Belleteni, S. 49/328, stanbul 1975, s. 42; M. Hüsrev Suba ı, “Mezar Ta ları Üze-
rine”, Bülten, S. 5, stanbul 1994, s. 10;

5 Laqueur, a.g.e., s. 125-126.
6 Mesela Mustafa Rakım Efendi’nin Eyüp Sultan Camii Haziresindeki 1234/1819 tarihli

kabir kitabesi için Rakım’dan sonra gelen en büyük celî üstadı Sami Efendi’nin: “Dün-
ya kuruldu kurulalı böyle mezar kitabesi yazılmamı tır.” dedi i nakledilmektedir. Bkz:
Derman, a.g.m., s. 42; M. Hüsrev Suba ı, “Eyüp Sultan ve Civarındaki Mezarta ı Kitâ-
belerinin Hat San’atı ve Tarihi Açısından Önemi”, 1.

Rıdvan Pa a Camii, Çar amba’nın merkezi’nde Ye ilırma ın do u
yakasında bulunmaktadır. Halk arasında Rahtıvan ismiyle de anılan
eserin kurucusu Erbaalı Rıdvan Bey’dir10. Rıdvan Bey, Ye ilırmak’ta
bo ulan kızının anısına 1781 yılında imdiki caminin oldu u yere bir
mescit in a ettirmi tir. Hazinedârzâde Süleyman Pa a11 (öl. 1233/1818)
zamanında geni letilen mescit, 1320/1902 yılında halk tarafından kâgi-
re dönü türülmü tür. 1943 depremlerinde büyük hasar gören eser çe-
itli tamirlerle bir süre daha ayakta kalmı 12 ve bir müddet sonra yıktı-

rılarak yerine, yapımına 1956 yılında ba lanan imdiki cami in a edil-
mi tir13. Cami, kare plan üzerine merkezi kubbeli olarak yapılmı tır.

mermerden dü ey dikdörtgen plaka halinde gövdeli
ve tepeliklidir. Alttan ve üstten kö eleri çaprazlama kırık olan ahidenin
alınlı ı ile tepelik kısmı çam kozala ı, akant ve stilize çiçeklerin olu -
turdu u bitkisel süslemeyle tezyin edilmi tir. ahidenin gövde kısmında
ise 1219/1804 tarihli kitabe yer almaktadır. Kitabenin ilk iki satırının
yanlarında bulunan bo luklar birer gül dalı ile doldurulmu tur. Üstte
ise yan yaprakları “s” kıvrımı yaparak kenarlara do ru sarkan yelpaze
açılımlı akantlar alınlı ı taçlandırmaktadır.

Gümrük Müdürü Hacı Hafız Efendi’nin O lu
Ahmet Vehbi Efendi:

Mezar, merdivenin altındadır. Sonradan beton havuzlu hale geti-
rilmi mezarda sadece ba lı ı kırık ba ucu ahidesi mevcuttur. ahide
(60x21x10 cm.) mermerden dü ey dikdörtgen plaka halinde gövdelidir.
Tezyinatı yoktur. (Res: 11)

ahidenin batı yüzünde 1260/1844 tarihli Osmanlıca bir kitabe
yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla düz yedi satır halinde yazılmı kitabe
kabartma çizgilerle bölümlenmi tir. Kitabe udur:

14 Abdullah Pa a, Hazinedârzâde Süleyman Pa a’nın o ludur. 1258-1262/1842-1846
yılları arasında Trabzon Valili i görevinde bulunmu tur. stanbul Bostan skelesinde
medfundur. Bkz: M. Süreyya, a.g.e., C. I, s. 81.

kaidenin aynalı ında içi stilize bitki mo-

tifleriyle dolgulu bir çelenk bulunur. Kaideden gövdeye geçi te kıvrımlı
yapraklı dallardan olu an enli yatay bir friz yer alır. Üstte ise geni ta-
banlı dikine dilimli gövdeli ve yanlardan saplı bir saksı fark edilmekte-
dir.

ahidenin batı yüzünde 1271/1854 tarihli Osmanlıca bir kitabe
yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla sekiz satır olarak yazılmı kitabe, kö e-
leri yuvarlatılmı basit kartu lar içerisine alınmı tır. Kitabe udur:

1- Âh min’el-mevt 1-
2- Hasretâ bir gonca nûrsun fidân 2-
3- Ku misâli eyledi azm-i cinân 3-
4- stabl-i âmire müdîri pâyelûlerinden 4-
5- Hâzînedârzâde ‘izzetlü ‘Âbdülhamîd

ahideler a a ıdan yukarıya do ru
yönelen, yan yana münavebeli olarak dizilmi kabartma yaprak ve lale
motifleri arasından yükselmektedir. Yaprakların uçları dı arıya do ru
kıvrık vaziyettedir. Ayrıca ba ucu ahidesinde kitabenin ilk satırının
her iki yanına simetrik olarak yerle tirilmi birer hilal tasviri bulun-
maktadır. (Res: 25)

18 Kitabedeki 1301/1883 tarihi bunun Sultan II. Abdülhamit olabilece ini göstermekte-
dir.

Ba ucu ahidesinin dı yüzünün yarısına 1301/1883 tarihli Os-
manlıca bir kitabe i lenmi tir. Celî ta’lîk hatla on be satır olarak ya-
zılmı kitabe, kö eleri yuvarlatılmı dikdörtgen kartu lar içerisindedir.
Kitabe udur:

1- Hüve’l-hallâkul’bâkî 1-
2- Zikr-i Hak’la üns ve ülfet

eyle dâim ey gönül 2-

3- Eyle tahsîl-i ‘ıbâdet aç gözün
hûbdan uyân 3-

7- Emsâlim içinde ben de bir dem
gülmedim 7-

8- Samsun Müftisi Hacı Hüseyn 8-
9- ... Efendi zâde ? 9-...

DE ERLEND RME VE SONUÇ

Rıdvan Pa a Camii haziresinde 52 adet mezar ta ı bulunmakta-
dır. Bunlardan kitabesi celî ta’lîk hatla yazılmı olanların sayısı 18 dir.
Bir asrı a kın bir zaman dilimi içerisinde (1219/1804-1325/1907) orta-
ya konmu bu ta lar, form tipleri, süslemede kullanılan motifler, kom-
pozisyon, yazı ve malzeme ve i leni açısından de erlendirilmi tir:

Form Tipleri: Mezar ta ları ahideler ve sandukalar olmak üzere
iki farklı tipolojik özellik sergilemektedir: